
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

##numero_data## 

avviso di indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare ad una procedura per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.LGS. 50/2016, del servizio di 

assistenza, supporto tecnico per studi di microzonazione sismica e archiviazione informatica. 

Attività di cui all’art. 5, comma 1 dell’OCDPC N. 532/2018 – CIG Z1D2DEF6F2 – ERRATA 

CORRIGE al Decreto n. 222 del 17 agosto 2020.

VISTO  il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il presente 

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il  D . L gs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO  l’articolo 16 della  L egge  R egionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di organizzazione 

e di personale della Regione);

VISTA  la  Legge regionale 41 del 30/12/2019 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2020-2022 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2020)

VISTA la Legge regionale 42 del 30/12/2019 - Bilancio di previsione 2020-2022”;

VISTA  la  DGR 1677/2019  del 30/12/2019 concernente “ D.Lgs  23 giugno 2011, n. 118 – art. 39 comma 

10 – Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020-2022 – ripartizione 

delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

VISTA  la  DGR 1678/2019  del 30/12/2019 concernente “ D.Lgs  23 giugno 2011, n. 118 – art. 39 comma 

10 – Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 – ripartizione delle 

categorie e macroaggregati in capitoli”

VISTA la D.G.R. n. 1536 del 07/12/2016 relativa alla istituzione dei Servizi della Giunta Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 1665 del 30/12/2016 relativa al conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTA  la D.G.R. n. 63 del 27/01/2020 concernente indirizzi in materia di applicazione della scissione 
pagamenti (c.d. split payment) ai sensi dell’art 17-ter DPR 633/1972 – revoca DGR 429/2015;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016.

DECRETA

- In riferimento al proprio precedente decreto n. 222 adottato in data 17 agosto 2020, per   mero 

errore materiale, si modifca quanto segue:

 In riferimento all´" Allegato A " –  Punto 4   si sostituisce la frase: "Cause di esclusione: la 

non titolarità di un rapporto di incarico e/o di collaborazione conferito da Comuni della   
Regione Marche per studi di Microzonazione Sismica per l´annualità corrente (OCDPC 
n. 532/18)." con la seguente "Cause di esclusione: la titolarità di un rapporto di incarico 



2

e/o di collaborazione conferito da Comuni della Regione Marche per studi di 
Microzonazione Sismica per l´annualità corrente (OCDPC n. 532/18)."

 In riferimento  all´" Allegato B "  art.6   si sostituisce la frase: "Cause di esclusione: la non 

titolarità di un rapporto di incarico e/o di collaborazione conferito da Comuni della 
Regione Marche per studi di Microzonazione Sismica per l´annualità corrente (OCDPC 
n. 532/18)." con la seguente "Cause di esclusione: la titolarità di un rapporto di incarico 
e/o di collaborazione conferito da Comuni della Regione Marche per studi di 
Microzonazione Sismica per l´annualità corrente (OCDPC n. 532/18)."

 In riferimento  all´" Allegato E "  Punto 7  si sostituisce la frase: "Cause di esclusione: la 

non titolarità di un rapporto di incarico e/o di collaborazione conferito da Comuni della 
Regione Marche per studi di Microzonazione Sismica per l´annualità corrente (OCDPC 
n. 532/18)." con la seguente "Cause di esclusione: la titolarità di un rapporto di incarico 
e/o di collaborazione conferito da Comuni della Regione Marche per studi di 
Microzonazione Sismica per l´annualità corrente (OCDPC n. 532/18)."

- In riferimento all’”Allegato D” lo stesso viene ricaricato per un errore di battitura.

- di provvedere alla pubblicazione del bando di gara:

1. Il Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

2. sul sito istituzionale della Regione Marche:  www.regione.marche.it alla  sez.  bandi   e avvisi  -   
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Appalti

https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-de
lle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura

3. sito informatico:  www.contrattipubblici.marche.it  dell’Osservatorio regionale dei contratti  
pubblici alla sezione bandi, avvisi ed esiti di gara.

- Il presente decreto sarà pubblicato sul BUR.

Il dirigente
(David Piccinini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Appalti
https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura
https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura
http://www.contrattipubblici.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- Decreto del Capo Dipartimento 09 agosto 2018 “Ripartizione relativa all’annualità 2016 dei 
contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico”;

- Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 12 luglio 2018 n.532;

- Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 Codice della Protezione Civile;

- Legge n.190 del 6 novembre 2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

- D.Lgs. n.50/2016 -  Codice dei Contratti pubblici

- Decreto Leg islativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;

- Regolamento Regionale n.1/2012 concernente acquisizione in economia di beni e servizi e 
funzionamento della cassa economale;

- Legge del 13/08/2010, n.136, ed in particolare l’art.3 “Tracciabilità dei flussi”

- Decreto Legge 28 aprile 2009 n.39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2009 n.77;

- D.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6, della Legge n.488/1999;

- Legge Regionale n. 32 del 11/12/ 20 01  concernente la disciplina delle attività e degli interventi in 
materia di protezione civile nell’ambito regionale;

- Dec reto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, da lla Legge 4 novembre 
2001 n.401.

Motivazione:

La legge regionale n. 32/2001 istituisce il sistema regionale di protezione civile, che comprende 
l’insieme delle attività per la previsione e prevenzione dei rischi per persone e beni, per il soccorso e il 
superamento dell’emergenza.

In attuazione dell’articolo 11 del  D ecreto  L egge 28 aprile 2009, n. 39 convertito, con modificazioni, 
dalla  L egge 24 giugno 2009 n. 77; sono state emanate le Ordinanze di Protezione Civile n. 3907/2010; 
n. 4007/2012; n. 52/2013, n. 171/2014, n. 293/2015, n. 344/2016 e n. 532/2018 con le quali sono stati 
disciplinati i contributi e le attività per la riduzione del rischio sismico.

Tali attività comprendono, tra l’altro l’effettuazione degli studi di Microzonazione Sismica (MS) e delle 
Analisi delle Condizioni Limite per l’emergenza (CLE).

I contributi di cui all’articolo 11 del citato  D ecreto  L egge n. 39 sono stati ripartiti in 7 distinte annualità a 
partire dall’anno 2010 e fino all’annualità 2016.

La Regione Marche è stata oggetto di assegnazione dei contributi di cui sopra ripartiti tra le varie 
regioni d’Italia secondo criteri di indici medi di rischio sismico.



4

L’Ordinanza 3907/2010, all’articolo 2 comma 1 lettera b) destina parte dei contributi di cui all’articolo 1 
comma 1 dello stesso provvedimento agli studi di microzonazione sismica e fissa i tempi di 
effettuazione degli studi stessi.

Il Piano nazionale per la riduzione del rischio sismico, che comprende l’assegnazione di contributi alle 
Regioni, ha indotto la Regione Marche alla redazione di alcune disposizioni per l’effettuazione delle 
indagini di microzonazione sismica sul territorio regionale e stabilito gli assetti organizzativi, approvati 
con D.G.R. n. 967/2011. 

Con l’Ordinanza n. 3907/2010, a seguito di finanziamenti statali e di cofinanziamento regionale, sono 
iniziati gli studi di microzonazione sismica in 18 comuni della Regione, proseguiti con l’emanazione di 
successive Ordinanze.

Negli anni seguenti alla emanazione della prima Ordinanza sono stati completati tutti gli studi di 
Microzonazione Sismica almeno di 1° livello (MS1) e analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza 
(CLE) in tutti i territori comunali della Regione Marche. Con l’emanazione dell’OCDPC 344/2016 sono 
altresì iniziati studi di Microzonazione Sismica di 2° (MS2) e di 3° livello (MS3) su 4 comuni pilota.

Con l’OCDPC n 532/2018 sono stati avviati gli studi di MS2 in n. 79 comuni che prevedono il 
completamento (verifica dei requisiti di conformità della Commissione tecnica Nazionale) 
presumibilmente nell’anno 2020. 

E’ intenzione della Regione Marche proseguire con il programma degli studi di Microzonazione Sismica 
per completare la MS2 dei 26 comuni mancanti della Regione ed eseguire la MS3 nei rimanenti 
capoluoghi provinciali e nei comuni con maggiore esposizione al rischio sismico ed alla percentuale di 
instabilità nel territorio.

Detta attività sarà finanziata con fondi regionali.

L’attività degli uffici del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile 
prima, e del Servizio Protezione Civile ora, in particolar modo della P.O. Segreteria Tecnico Scientifica, 
per ogni annualità di contribuzione, ai sensi delle relative Ordinanze, ha consistito principalmente:

1. nell’individuazione  dei territori comunali dove effettuare gli studi di Microzonazione Sismica (MS) 
e analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE), e la successiva individuazione dei 
soggetti realizzatori, nei tempi indicati all’art. 5 delle varie Ordinanze;

2. nell’organizzazione  di incontri formativi con gli Enti locali, i tecnici incaricati, i RUP e la 
Commissione Tecnica Regionale per l’illustrazione degli “Indirizzi e Criteri per la 
Microzonazione Sismica”; 

3. nella  raccolta ed archiviazione della documentazione redatta dai singoli Comuni necessaria alla 
erogazione dei contributi, da effettuarsi secondo prestabilite scadenze e verifica periodica 
dell’andamento degli studi e della corrispondenza degli stessi agli “Standard di 
rappresentazione e archiviazione informatica”;

4. nella  verifica finale da parte della Commissione tecnica regionale e predisposizione degli atti 
amministrativi per l’erogazione dei contributi assegnati ai singoli Comuni;

5. nell’attività  di ricevimento ed inoltro delle integrazioni richieste dalla Commissione Tecnica 
Nazionale di valutazione ai Soggetti Realizzatori ed agli Enti Attuatori, per l’ottenimento del 
Certificato di Conformità secondo quanto previsto dall’art. 6 comma 7 delle Ordinanze;

6. nel  controllo degli elaborati integrativi prima dell’invio degli stessi alla Commissione Tecnica 
Nazionale ed assistenza tecnica ai professionisti incaricati per il corretto espletamento delle   



5

richieste di integrazione da effettuare secondo i relativi Standard;

7. nella  predisposizione degli atti amministrativi per l’erogazione del saldo delle somme assegnate 
ai singoli Comuni;

8. nell’aggiornamento dell’archivio degli studi di MS e CLE e sulla base delle avvenute integrazioni;

9. nel  caricamento degli studi di MS e CLE certificati dalla Commissione Tecnica Nazionale sul 
portale web regionale.

Stante l’esigenza di rispettare la tempistica e al fine di garantire le attività necessarie per il nulla osta 
della Commissione Tecnica Nazionale, con particolare riferimento agli aspetti geologici e stratigrafici 
delle informazioni (file MDB) e dei sistemi di georeferenziazione (GIS) si ritiene opportuno indire  una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 95 comma 4, con l’utilizzo del criterio del minor prezzo , a cui affidare 
il servizio come specificato all’art. 4 dell’allegato  2 “Capitolato speciale d’oneri”  a soggetti  con 
comprovate esperienze nel settore e con determinati requisiti tecnico-professionali, tenuto conto anche 
della mole di lavoro e soprattutto della specificità tecniche richieste per l’espletamento di tale attività.

Tale sistema, coadiuvato dal supporto tecnico per gli studi di MS, ha fatto sì che le Marche risultino la 
Regione italiana con la maggior copertura di studi per la riduzione del rischio sismico.

Pertanto si ritiene necessario usufruire ancora del servizio di  f ornitura servizio assistenza, supporto 
tecnico per studi di microzonazione sismica e archiviazione informatica, anche in considerazione 
dell’avvio del nuovo portale sulla Microzonazione Sismica e sui Rischi, avvenuto nel settembre del 
2018 e che ha comportato una notevole mole di lavoro di tipo specialistico che prevede specifiche 
conoscenze sulle procedure tecniche per la redazione degli studi di Microzonazione Sismica.

Per l’acqu i sizione del servizio sopra specificato, si è ritenuto di procedere con la massima trasparenza, 
pertanto nonostante l’importo a base di gara sia inferiore alla soglia dei  €  40.000,00 e fosse stato 
possibile procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, questa struttura ha ritenuto opportuno indire una  manifestazione di 
interesse alla procedura affidando il detto servizio,   all’operatore economico che, previa sua candidatura 
è stato invitato a partecipare alla procedura, e ha formulato la miglior offerta economica. L’affidamento 
avviene secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice.

L’importo a base di gara è stato stimato sulla base dell’esperienza maturata nella effettuazione degli 
studi inerenti le precedenti annualità e tenuto conto dell’impegno previsto per il supporto alle attività di 
che trattasi per un periodo di 12 mesi, prorogabile ad ulteriori 12 mesi. Pertanto è stato stimato un 
valore forfettario omnicomprensivo annuo pari € 15.000,00 (iva esclusa).

L’importo massimo stimato comprensivo dell’opzione di proroga di ulteriori 12 mesi è pari a € 3 0 .000,00 
(iva esclusa)

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 3 bis della L. 241/1990 
ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Si rende opportuno procedere alla correzione  degli allegati sopra indicati di cui  al decreto n.  22 2 in data   
17 agosto 2020, adottando il presente decreto.

Esito dell’istruttoria:



6

Per quanto tutto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto avente ad oggetto:
“ affidamento del  servizio  di  assistenza, supporto tecnico per studi di microzonazione sismica e 
archiviazione informatica. Attività di cui all’art. 5, comma 1 dell’OCDPC n. 532/2018 , mediante avviso   
pubblico  di manifestazione di interesse  da affidare ai sensi dell’a rt. 36 comma 2 lett.  b )  del D.Lgs. n. 
50/2016. CIG Z1D2DEF6F2 - ERRATA CORRIGE al Decreto n. 222 del 17 agosto 2020.”

Il responsabile del procedimento
(Pierpaolo Tiberi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Avviso di manifestazione di interesse;
Allegato B – Capitolato Speciale d’oneri;
Allegato D – Schema manifestazione di interesse
Allegato E – Lettera di invito.


	NumeroDataRep: n. 223 del 19 agosto 2020
		contact.01
	2020-08-19T09:52:39+0200
	location.01
	Pierpaolo Tiberi
	reason.01


		SILVIA MORONI




